
 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Спортивная школа олимпийского резерва «Олимп» имени полного кавалера ордена Славы 

Алдошина Павла Петровича» 

(МБУ ДО СШОР «Олимп») 

 

 
П Р И К А З 

 
16.06.2023г.                                           №  01-05/106 од 

 

Об утверждении локальных 

нормативных актов МБУ ДО 

СШОР «Олимп»  

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации 

локальных нормативных актов МБУ ДО СШОР «Олимп», регулирующих 

образовательные отношения, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБУ ДО СШОР 

«Олимп», на основании протокола заседания педагогического совета МБУ ДО СШОР 

«Олимп» от 13.06.2023 № 2 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с момента подписания Режим занятий 

обучающихся МБУ ДО СШОР «Олимп» (приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта в МБУ ДО 

СШОР «Олимп» (приложение № 2). 

3. Утвердить Положение о языке образования в МБУ ДО СШОР «Олимп» 

(приложение № 3). 

4. Утвердить Положение о порядке обучении по индивидуальному учебно-

тренировочному плану в МБУ ДО СШОР «Олимп» (приложение № 4). 

5. Утвердить Положение о правах и законных интересах обучающихся, законных 

представителей несовершеннолетних обучающихся, педагогических работников в МБУ 

ДО СШОР «Олимп» (приложение № 5) 

6. Утвердить Положение о комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений в МБУ ДО СШОР «Олимп» (приложение № 6) 



7. Утвердить Положение о нормах профессиональной этики педагогических 

работников в МБУ ДО СШОР «Олимп» (приложение № 7) 

8. Инструктору-методисту физкультурно-спортивной организации Биттер Полине 

Викторовне разместить утвержденные локальные акты на официальном сайте МБУ ДО 

СШОР «Олимп» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 

26.06.2023г. 

9. Считать утратившими силу: 

− Положение о режиме занятий обучающихся; 

− Положение о формах и порядке проведения текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся, 

− Положение «Порядок обучения по индивидуальному плану, в пределах 

осваиваемой образовательной программы», 

− Порядок создания, организации работы, принятия решений комиссией по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их 

исполнения», утвержденные приказом МБУ ДО СДЮСШОР «Олимп» от 14.06.2016 № 67 

од, Правила внутреннего распорядка обучающихся, утвержденные приказом МБОУ ДОД 

СДЮСШОР «Олимп» от 07.05.2015 № 58/1 од 

10. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

спортивной и методической работе Бледнову Тамару Митрофановну. 

 

 

Директор                                 И. Ф. Полютов 



 Приложение № _____ 

 
Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  

 «Спортивная школа олимпийского резерва 

«Олимп» имени полного кавалера ордена Славы 

Алдошина Павла Петровича» 

(МБУ ДО СШОР «Олимп») 

 
П О Л О Ж Е Н И Е  

 
___________.2023г. № _____ 

 
г. Зеленогорск 

 

к приказу от 16.06.2023 № 01-05/106 од 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБУ ДО СШОР «Олимп» 

от «____» _________ 2023г.  

№ ___________ од 
 

О правах и законных интересах обучающихся, 

законных представителей несовершеннолетних 

обучающихся, педагогических работников в 

Муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная 

школа олимпийского резерва «Олимп» имени 

полного кавалера ордена Славы Алдошина 

Павла Петровича» 

 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о правах и законных интересах обучающихся, законных 

представителей несовершеннолетних обучающихся, педагогических работников (далее – 

Положение) в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Спортивная школа олимпийского резерва «Олимп» имени полного кавалера ордена Славы 

Алдошина Павла Петровича» (далее – Учреждение) разработано в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г., Семейным Кодексом Российской 

Федерации, Уставом Учреждения 

 

2. Участники образовательного процесса 

 

2.1. Участниками образовательного процесса в Учреждении являются 

обучающиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, 

педагогические работники, в том числе тренеры-преподаватели и их представители, 

Учреждение. 

2.2. Порядок регламентации и оформления отношений между ними определяется 

нормами действующего законодательства Российской Федерации и локальными 

нормативными активами Учреждения. 

 

3. Права и обязанности обучающихся, их родителей (законных представителей) 

 

3.1. Права и обязанности обучающихся, их родителей (законных представителей) 



как участников образовательного процесса определяются действующим 

законодательством, настоящим уставом, иными локальными актами Учреждения. 

3.2. Обучающиеся Учреждения имеют право на: 

− пользование объектами спорта Учреждения, реализующей дополнительные 

общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта 

(дополнительные общеразвивающие программы в области физической культуры и спорта, 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки по видам спорта, 

культивируемых в Учреждении) (далее – Образовательные Программы), необходимое 

медицинское и антидопинговое обеспечение, материально-техническое обеспечение, в том 

числе обеспечение спортивной экипировкой, оборудованием и спортивным инвентарем, 

необходимыми для прохождения спортивной подготовки, проезда к месту проведения 

спортивных мероприятий и обратно, питания и проживания в период проведения 

спортивных мероприятий; 

− выбор организации, осуществляющей реализацию Образовательных 

Программ, формы получения образования и формы обучения после получения основного 

общего образования или после достижения восемнадцати лет; 

− предоставление условий для обучения с учетом особенностей их 

психофизического развития и состояния здоровья; 

− обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 

обучение, в пределах осваиваемой Образовательной Программы в порядке, установленном 

локальными нормативными актами; 

− освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) 

по осваиваемой Образовательной Программе любых других учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), преподаваемых в Учреждении, в установленном порядке, а также 

преподаваемых в других организациях, реализующих Образовательные Программы, 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), одновременное освоение нескольких 

основных профессиональных образовательных программ, получение одной или нескольких 

квалификаций; 

− уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

− свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 

убеждений; каникулы – плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным 

учебным графиком; 

− участие в управлении Учреждением в порядке, установленном уставом 

Учреждения; ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, 

со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на 

осуществление образовательной деятельности, с учебной документацией, другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности в Учреждении; 

− обжалование актов Учреждения в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке; 

− бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной, 

производственной, научной базой Учреждения; 

− пользование в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта 

Учреждения; 

− развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 



конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных 

мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых 

мероприятиях; 

− поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, 

научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной 

деятельности; 

− иные академические права, предусмотренные Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, локальными нормативными актами. 

3.3. Обучающиеся Учреждения обязаны: 

− добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом 

или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 

подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками, 

тренерами-преподавателями в рамках образовательной программы; 

− выполнять требования устава Учреждения, правил внутреннего распорядка, 

правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных актов по 

вопросам организации и осуществления образовательной деятельности; 

− заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к 

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

− уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Учреждения, 

не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; 

− бережно относиться к имуществу Учреждения; 

− принимать участие в спортивных мероприятиях, в том числе в спортивных 

соревнованиях, предусмотренных реализуемыми Образовательными Программами; 

− выполнять указания педагогических работников, тренеров-преподавателей 

Учреждения, соблюдать установленный спортивный режим, выполнять в полном объеме 

мероприятия, предусмотренные Образовательными Программами и планами подготовки к 

спортивным соревнованиям, своевременно проходить медицинские осмотры, 

предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, выполнять по 

согласованию с тренерами-преподавателями указания врача; 

− незамедлительно сообщать руководителям или иным ответственным 

должностным лицам Учреждения, либо тренерам-преподавателям Учреждения о 

возникновении при прохождении спортивной подготовки ситуаций, представляющих 

угрозу жизни или здоровью обучающегося либо жизни или здоровью иных лиц, в том числе 

о неисправностях используемых оборудования и спортивного инвентаря, заболеваниях и 

травмах, о нарушениях антидопинговых правил, а также о нарушениях общественного 

порядка при прохождении спортивной подготовки; 

− исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством о физической 

культуре и спорте, законодательством об образовании, учредительными документами и 

локальными нормативными актами Учреждения, реализующего Образовательные 

Программы, и (или) договором об образовании по таким программам. 

3.4. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся 

имеют право: выбирать формы получения образования и формы обучения, язык, языки 

образования, курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого Учреждением; 

− знакомиться с уставом Учреждения, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, с учебно-программной документацией и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 



деятельности; 

− знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения 

и воспитания, образовательными технологиями; 

− защищать права и законные интересы обучающихся; 

− получать информацию о всех видах планируемых обследований 

(психологических, психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на 

проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их 

проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных 

обследований обучающихся; 

− принимать участие в управлении Учреждением, в форме, определяемой 

уставом Учреждения. 

3.5. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся 

обязаны: 

− соблюдать правила внутреннего распорядка Учреждения, требования 

локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, 

порядок регламентации образовательных отношений между Учреждением, обучающимися 

и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, 

приостановления и прекращения этих отношений; 

− уважать честь и достоинство обучающихся и работников Учреждения. 

3.6. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных 

федеральным законодательством, родители (законные представители) 

несовершеннолетних обучающихся несут ответственность, предусмотренную 

законодательством Российской Федерации. 

3.7. Иные права и обязанности родителей (законных представителей) 

оговариваются в договоре между Учреждением и родителями (законными 

представителями) при его наличии в случае необходимости. 

3.8. 3.5 В целях урегулирования разногласий между участниками образовательных 

отношений по вопросам реализации права на образование, в том числе в случаях 

возникновения конфликта интересов педагогического работника, тренера-преподавателя, 

применения локальных нормативных актов, обжалования решений о применении к 

учащимся дисциплинарного взыскания, в Учреждении создается Комиссия по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений, которая 

действует в соответствии с уставом Учреждения и соответствующим локальным актом. 

3.9. Порядок создания, организации работы, принятия решений Комиссией по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их исполнения 

устанавливается локальным нормативным актом Учреждения. 

 

4. Права, обязанности и ответственность педагогических работников 

 

4.1. Педагогические работники, в том числе тренеры-преподаватели пользуются 

следующими академическими правами и свободами: 

− свобода преподавания, свободное выражение своего мнения, свобода от 

вмешательства в профессиональную деятельность; 

− свобода выбора и использования педагогически обоснованных форм, средств, 

методов обучения и воспитания; 

− право на творческую инициативу, разработку и применение авторских 

программ и методов обучения, и воспитания в пределах реализуемой Образовательной 

Программы, отдельного учебного предмета, курса, дисциплины (модуля);  



− право на выбор учебников, учебных пособий, материалов и иных средств 

обучения и воспитания в соответствии с Образовательной Программой и в порядке, 

установленном законодательством об образовании; 

− право на участие в разработке Образовательных Программ, в том числе 

учебных планов, календарных учебных графиков, рабочих учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), методических материалов и иных компонентов Образовательных 

Программ; 

− право на осуществление научной, научно-технической, творческой, 

исследовательской деятельности, участие в экспериментальной и международной 

деятельности, разработках и во внедрении инноваций; 

− право на бесплатное пользование библиотеками и информационными 

ресурсами, а также доступ в порядке, установленном локальными нормативными актами 

Учреждения, к информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и 

методическим материалам, музейным фондам материально-техническим средствам 

обеспечения образовательной деятельности, необходимым для качественного 

осуществления педагогической, научной или исследовательской деятельности в 

Учреждении; 

− право на бесплатное пользование образовательными, методическими и 

научными услугами Учреждения, осуществляющей образовательную деятельность, в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации или локальными 

нормативными актами; 

− право на участие в управлении Учреждения, в том числе в коллегиальных 

органах управления, в порядке, установленном уставом Учреждения; 

− право на участие в обсуждении вопросов, относящихся к деятельности 

Учреждения, в том числе через органы управления и общественные организации; 

− право на объединение в общественные профессиональные организации в 

формах и в порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации; 

− право на обращение в Комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений; 

− право на защиту профессиональной чести и достоинства, на справедливое и 

объективное расследование нарушения норм профессиональной этики педагогических 

работников. 

4.2. Педагогические работники, в том числе тренеры-преподаватели обязаны: 

− осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, 

обеспечивать в полном объеме реализацию преподаваемых учебных предмета, курса, 

дисциплины (модуля) в соответствии с утвержденной рабочей программой; 

− соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать требованиям 

профессиональной этики; 

− уважать честь и достоинство обучающихся и других участников 

образовательных отношений; развивать у обучающихся познавательную активность, 

самостоятельность, инициативу, творческие способности, формировать гражданскую 

позицию, способность к труду и жизни в условиях современного мира, формировать у 

обучающихся культуру здорового и безопасного образа жизни; 

− применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое качество 

образования формы, методы обучения и воспитания; 

− учитывать особенности психофизического развития обучающихся и состояние 

их здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для получения образования 

лицами с ограниченными возможностями здоровья, взаимодействовать при необходимости 



с медицинскими организациями; 

− систематически повышать свой профессиональный уровень; 

− проходить аттестацию на соответствие занимаемой должности в порядке, 

установленном законодательством об образовании; 

− проходить в соответствии с трудовым законодательством предварительные 

(при поступлении на работу) и периодические медицинские осмотры, а также внеочередные 

медицинские осмотры по направлению работодателя; 

− проходить в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда; 

− соблюдать устав Учреждения, правила внутреннего трудового распорядка. 

4.3. Педагогическим работникам, в том числе тренерам-преподавателям 

запрещается использовать образовательную деятельность для политической агитации, 

принуждения обучающихся к принятию политических, религиозных или иных убеждений 

либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой, национальной или религиозной 

розни, для агитации, пропагандирующей исключительность, превосходство либо 

неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, национальной, религиозной 

или языковой принадлежности, их отношения к религии, в том числе посредством 

сообщения обучающимся недостоверных сведений об исторических, о национальных, 

религиозных и культурных традициях народов, а также для побуждения обучающихся к 

действиям, противоречащим Конституции Российской Федерации. 

4.4. Педагогические работники, в том числе тренеры-преподаватели несут 

ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них 

обязанностей в порядке и в случаях, которые установлены федеральными законами. 

Неисполнение или ненадлежащее исполнение педагогическими работниками 

обязанностей, а именно осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном 

уровне, обеспечивать в полном объеме реализацию преподаваемых учебных предмета, 

курса, дисциплины (модуля) в соответствии с утвержденной рабочей программой, 

учитывается при прохождении ими аттестации. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Настоящее Положение вступает в силу с даты его утверждения приказом 

директора Учреждения и действует бессрочно. 

5.2. Положение подлежит актуализации при изменении законодательства, 

регламентирующего предусмотренные им положения. Все изменения и (или) дополнения, 

вносимые в настоящий Порядок, оформляются в письменной форме, принимаются в 

порядке, предусмотренном Уставом Учреждения, и вступают в силу с даты утверждения 

директором Учреждения. 

5.3. Настоящее Положение обязательно для соблюдения обучающимися, 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся, 

педагогическими работниками, в том числе тренерами-преподавателями. 

5.4. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте 

Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

СОГЛАСОВАНО 

На заседании педагогического совета 

МБУ ДО СШОР «Олимп» 

Протокол № 2 от 13.06.2023 
 


		2024-02-21T15:29:29+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА «ОЛИМП» ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ АЛДОШИНА ПАВЛА ПЕТРОВИЧА»
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




